ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГJIАВЫ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ГIОСЕJIЕНИ'I

кинЕIrтF.мского муниI-ц4гIАJьного рдйонд

от 22 июJuI 2025 года Ns 62-п

Об утверждении порядка согласования и утверждения уставов казачьих
обществ, создаваемых (действующих) на территории IIаволокского
городского поселения Кинешемского муниципального района

В соответствии с гryнктом З.2 Указа Президента Российской Федерации
от 15 июня t992 г. J\b 632 (О мерах по реализации Закона РоссиЙскоЙ
Федерации кО реабилитации репрессированных народов) в отношении
казачества), руководствуясь Уставом Наволокского городского поселения
Кинешемского муницип€шьного района Ивановской области, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке согласования и

утверждения уставов казачьих обществ, создаваемых (действующих) на
территории Наволокского городского поселения Кинешемского
муницип€uIьного района.

2. Обнародоватъ Еастоящее постilновJIение на информационном стенде
Администрации Наволокского городского поселениrI (г. Наволоки,

ул. Ульянова бА) и разместить на официальном сайте Наволокского городского
поселениrI Кинешемского муницип€IJьного района www.пачоlоН.ru в
информационно - телекоммуникационной сети <ИнтерЕет).

3. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его подписания.

Глава Наволокского городского
Кинешемского муниципального В.А. Коптев

>Е

*

ý
{

о
.s

а,
d
о
оос

_1

_ц$
_qI

Утверждено
постановлением Главы

Наволокского городского поселения
Кинешемского муниI;;:;;и"#

ff i;:;

ПОЛОЖЕНИЕ
о цорядке согласования и утверлцения уставов казачьих обществ,

создаваемых (действующих) на территории Наволокского городского
поселения Кинешемского муниципального района

1. Настоящее Положение опредеJIяет перечень осIIовньrх документов,
необходимых для согласования и утверждениjI уставов казачьих обществ,
укzванных в пункте З.2 Указа Президента Российской Федерации от 15 июня
1992 t. JЪ 632 <<О мерах по реализации Закона Российской Федерации кО
реабилитации репрессированнъIх народов) в отношении казачества),
предельные сроки и порядок их представления и рассмотрения, порядок
приIIяти'I решений о согласовании и утверждении этих уставов.2. Устав хуторского (станичного, городского) кi}зачьего общества,
создаваемого (действующего) Еа территории Наволокского городского
ПОСеЛеНИrI, СОГЛаСОВЫВаеТСЯ С аТаМаном раЙонного (юртового) либо окружного
(отдельского) казачъего общества (если районное (юртовое) либо о*ру*"о.
(отдельское) кЕвачъе общество осуществляет деятельность на территории
ивановской области) и утверждается Главой Наволокского городского
поселениrt Кинешемского муниципаJIьного района (далее Глава
Наволокского городского поселения).

Устав хуторского (станичного, городского) к€вачьего общества,
создаваемого (действующего) на .территории Наволокского городского
поселения И сельских поселений, входящих в состав Кинешемского

_ муницип€Lпьного райопа, согласовывается с Главой Наволокского городского
поселениrI И соответствующих селъских поселений, а также с атаманом
районноГо (юртоВого) либО окружЕоГо (отделЪского) к€вачьего общества (если
районное (юртовое) либо окружное (отделъское) казачье общество
осуществJUIет деятельностъ на территории Ивановской области, на которой
создаются (действуют) ук€}занные хуторские, станичные, городские кЕшачьи
общества) и утверждаются Главой Кинешемского iчtуниципчlлъного района.

3. СогласовzIние уставов кz}зачьих обществ осуществляется после:
принrIтия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об

учреждении к€вачьего общества;
пришtтия высшим органом управления казачьего общества решения об

утверждении устава этого кtвачьего общества.

4. М" согласования устава действующего к€х}ачьего общества атаман
этого казачьего общества в течение 14 календарнъж дней со дня принятия
высшим органом управления казачьего общества решения об утверждении
устава данного к€вачьего общества направляет должностному Лицу,
названному в tIункте 2 настоящего ПоложениrI, представление о согласовании
устава кЕвачъего общества. К представлеЕию прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к
порядку созыва и проведения заседания высшего органа управлениrI казачьего
общества, установленных главами 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской
Федерац.lли и - йными федералъЕыми законами в сфере деятельности
некоммерческих организациil, а также уставом казачьего общества;

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего
общества, содержащего решение об утверждении устава этого кtвачьего
общества;

в) устав к.вачьего общества в новой редакции.
5. .Щля согласования устава создаваемого к€}зачъего общества лицо,

уполномоченное )чредительным собранием (кругом, сбором) создаваемого
казачъего общества (далее - уполномоченное лицо), в течение 14 календарных
дней со днrI принятия )чредительным собранием (кругом, сбором) решения об
учреждении кЕшачЬего общества направляеТ должностномУ ЛИЦУ, назваIIному в
пункте 2 настоящего Положения, представление о согласовании устава
кuвачьего общества. К представлению прилагаются:

а) копии докумеIIтов, подтверждающих соблюдение требований к
порядкУ созыва и проведения заседаниrI }чредительного собрания (круга,
сбора) кu}зачьего общества, установленньIх главами 4 и 9.1 iрu*дч"й.о
КОДеКСа РОССИЙСКОЙ ФеДерации и иIlыми федералъными законами в сфере
деятельности некоммерческих организаций;

б) копия протокола )чредителъного собрания (круга, сбора),
содержащего решение об утверждении устава казачъего общества;

в) устав казачьего общества
6. Указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Положения копии документов

должны быть заверены подписью атамана к€вачьего общества либо
уполномоченного лица. .Щоrgrменты ("* копии), содержащие более одного
листа, должны быть прошиты, проЕумерованы и заверены подписью атамаЕа
к€вачъего общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа в
месте, преднЕlзначенном дJUI прошивки.

7. РассМотрение представленных для согласования устава казачъего
общества документов и принятие по ним решениrI производится должностным
лицом, н:вванным в пункте 2 настоящего Положения, в течение L4
капендарных дней со дня поступления указанньж документов.8. По истечении срока, установленного пунктом 7 настоящего
положения, принимается решение о согласов ании либо об отказе в

согласовании устава казачьего общества. О принятом решеЕии должпоQтЕое
лицо, названное в пункте 2 пастоящего Положения, информирует атамана
казачьего общества либо уполIIомоченное лицо в письменной форме.

9. В слryчае приЕятиrt решения об отказе в согласовании устава кuвачьего
общества в уведомrrении укt}зываются основания, ПосJý/жившие причиной для
принятиrI указанного решения.

10. основаниями дJIя отк€}за в согласовании устава действующего
казачьего общества являются:

а) несоблюдеЕие требований К порядку созыва и проведения заседаниrI
высшег!' органа,управлениrI кiвачьего обществq установленных главами 4 и
9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными федеральными
законами в сфере деятельности некоммерческих организаций, атакже уставом
казачьего общества;

б) НеПРедсТаВление или представление неполного комплекта документов,
предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, несоблюдение
требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

в) наличие в представленньж документах недостоверных или неполных
сведений.

11. основаниями дJIя отказа в согласовании устава создаваемого
казачьего общества являются:

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведения заседаниrI
rIредителъного собрания (круга, сбора) казачьего общества, установленньгх
главамИ 4 и 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и иными
федеральными законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

б) непредставление или представление цеполного комплекта документов,
предусмотренЕых пунктом 5 Еастоящего Положения, несоблюдение
требований к их оформлению, порядку и сроку представления;

в) наличие в представленньIх документах недостоверных или неполньIх
сведений.

|2. отказ в согласовании устава казачьего общества не является
препятсТвием для повТорного направлениlI должностномУ лицУ, н€вванному в
пункте 2 настоящего Положения, представления о согласовании устава
казачьего общества и документов, предусмотренных гtунктами 4 и 5
настоящего Положения, при условии устранения оснований, посrrуживших
причиной дJIя принятия укЕ}занного решения.

повторное направление должностному Лицу' названному В гýrнкте 2
настоящего Положения, представления о согласовании устава казачьего
общества и документов, предусмотренных гryнктами 4 и 5 настоящего
Положения, И принятие по этомУ представлению решениrI ос)лцествJUIются в
порядке, предусмотренном настоящим Положением.

ПРеДеЛьное количество повторньIх направлений представления о
согласовании устава казачьего общества и документов, предусмоц)енньIх
пунктами 4 п 5 настоящего Положения, не ограЕичено.

13. Уставы хУТорского и станичного казачьих обществ, создаваемьIх
(ДейСТВУЮщих) на территории Наволокского городского поселеЕиrI
Кинешемского Ntуниципального района, утверждаются Главой Наволокского
гороДского поселения в порядке, установлеIlном настоящим Положением.

14. УтверждеЕие уставов к€вачьих обществ осуществJIяется после их
согласования
Положения.

должностным лицом, н€}званным в пункте 2 настоящего

15. Щля Утверждения устава действующего к€вачьего общества атаман
этого кЕвачьего общества в течение 5 календарньIх дней со дня поJryчения
согласованного устава кЕвачъего общества направJuIет Главе Наволокского
городского поселения представление об утверждении устава казачьего
общества. К представлению прилагаются:

а) КОПии ДоЧrментов, подтверждающих соблюдение требований к
порядку созыва и проведения заседаншI высшего органа управления казачъего
общества, установленных главами 4 и 9.t Гражданского кодекса Российской
Федерации И иными федеральными законами В сфере деятельности
некоммерческих организац ий, а также уставом ka:t ачьего о бщества;

б) копия протокола заседания высшего органа управления казачьего
общества, содержаrтIего решение об угверждении устава этого кчвачьего
общества;

в) копиИ докр{ента О согласовапии устава казачьего общества
должностным лицом, н€}званным в tryнкте 2 настоящего Положения,

г) устав кЕ}зачьего общества на бумажном носителе и в электронном
виде.

16. Мя утверждения устава создаваемого казачьего общества
уполноМоченное лицО В течение 5 к€шIендарньж дней со днrI поJIучения
согласованного устава казачьего общества напрztвляет Главе Наволокского
городского поселения представление об утверждении устава казачьего
общества. К представлению прилагаются:

а) копии документов, подтверждающих соблюдение требований к
порядку созыва и проведениrt заседания уrредительного собрания (круга,
сбора) к€вачьего общества, установленных Гражданским кодексом Российской
Федерации И иными федералъными законами В сфере деятельности
некоммерческих организаций;

б) копия протокола уIредительного собрания (круга, сбора),
содержаIтIего решение об утверждеЕии устава казачьего общества;

В) КОПИИ О СОГласовании устава казачьего общества должностным JIицом,
НЕВВаНныМ в Iý/нкте 2 настоящего Положения;

г) устав кu}зачьего общества на бумажном носителе и в элекц)онпом
виде.

|7. Указанные В гrунктах 15 и 16 настоящего Положения копии
документов должны быть заверены подписъю атамана казачьего общества
либо уполномоченного лица. ,Щокументы ("х копии), за искJIючением
документов В электронном виде, содержащие более одного листа, должны
бытЬ прошитЫ, прон)rмероваIrы и заверены подписью атамана казачъего
общества либо уполномоченного лица на обороте последнего листа на месте
прошивки.

1в; Рассмотрение представленнъIх для утверждения устава казачъего
общества документов и принятие по ним решения производится Главой
НаволокСкогО городскОго поселениrI в течение 30 к{rлендарньж дней со дня
поступления укЕtз€lнных документов.

19. По истечении срока, указанного в пуIrкте 18 настоящего Положения,
принимается решение об утверждении либо об отказе в утверждении устава
кtвачьего общества. О принятом решении Глава Наволокского городского
поселениrt уведоIvfiuIет атамана к€вачьего общества либо уполномочеIIное лицо
в письменной форме.

20. В слrIае приЕятия решеЕия об отказе в утверждении устава казачьего
общества в уведоtvlлении укщываются осЕования, послужившие причиной для
принятия ук€ванного решения.

2l. Утверждение устава кtвачьего общества оформляется
постановлением Главы Наволокского городского поселения. Копия правового
акта об утверждении устава казачъего общества направJuIется атаману
казачьего общества либо уполномоченному лицу одновременно с
уведоNIлением, ук€ванным в пункте 19 настоящего Положения.

22. На титульном листе утверждаемого устава казаIьего общества
рекомендуется ук€lзывать :

слово устАВ (прописными буквами) и полное наименование к€lзачьего
общества;

год принrIтия учредительным собранием (кругом, сбором) решения об
учреждении к€}зачьего общества - дIя создаваемого казачьего общества либо
год принятия высшим орг€lном управления казачьего общества решения об
утверждении устава этого кЕвачьего общества в утверждаемой редакции - для
действующего к€вачьего общества (печатается выше |раницы нижнего пoJuI
страницы и выравIrивается по центру);

гриф утверждения, состоящий из слова утвЕрХ{дЕН (без кавычек и
прописными буквm,rи) и реквизитов постановлениrI Главы Наволокского
городского поселения, которым утверждается устав к€вачьего общества
фасполагается в правом верхнем угJry титульного JIиста устава казачьего
общества), подписи, инициЕIлов и фаIлшалия Главы Наволокского городского
поселениrI;

+

]

цриф согласованиrt, состо ящиЙ из слова согJIдСовдн (без кавычек и
прописными букваlли), реквизитов письма о согласовании устава казачьего
общества, ЕмменованиjI доJDкности, иници€Lпов и фамилии лица, указанного в
пуЕкте 2 настоящего Положения (располагается под грифом утверждения.

23. основаниямИ дJUt отк€}за В утверждениИ устава действующего
казачьего общества являются:

а) несоблюдеЕие требований к порядку созыва и проведения заседаниrt
высшего органа управления казачьего общества, установленных Гражданским
кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами в сфере
деятель_Iiости некоммерческих организаций, .а также уставом кЕвачьего
общества;

б) непредставлеIlие или представление неполного комплекта документов,
предусмоц)енньD( пунктами 15 настоящего Положения, несоблюдение
требований к их оформлению, порядку и сроку представлениrI;

в) наличие в представленньIх докУментах недостоВерных или неполных
сведений.

24. основаниями для отказа в утверждении устава создаваемого
казачьего общества являются :

а) несоблюдение требований к порядку созыва и проведеЕия заседания
УЧРеДИТеЛЬНОГО СОбРаПИЯ (КРУга, сбора) казачьего общества, установленньIх
Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными
законами в сфере деятельности некоммерческих организаций;

б) непредставление или представление неrrолного комплекта документов,
предусмотренных пуIIктом tб настоящего Положения, несоблюдение
требований к их офорпшению, порядку и сроку представления;

в) наличия в представлеЕньIх документах недостоверных или неполЕых
сведений

25- отказ в утверждении устава кЕвачьего общества не явJUIется
препятствием для повторного направления Главе Наволокского городского- поселения представления об утверждении устава казачьего общества и
документов, предусмотренньж п)rнктами 15 и 16 настоящего ПоложениrI, при
условиИ устранениЯ оснований, послуживших причиной для принятиrI
укЕшанного решениrt.

Повторное представление об утверждении устава кtвачъего общества и
документов, предусмотреннъIх пунктами 15 и 16 настоящего Положения, и
принятие по этому представлению решения осуществляются в порядке,
предусмотренном настоящим Положением.

Предельное количество повторньIх направлений представлеЕия об
утверждении устава казачъего общества и документов, предусмотренных
пунктами 15 и 16 настоящего ПоложениlI, не ограЕичено.

t